predictis, volumus et mandamus quatenus sine juris injuria breviter et de plano factum dicti. religiosorum et dicti monasterii expedire et deliberare curetis, nec permictatis quod eisdem injuria vel violencia irrogetur, et si aliquid contra ipsos a castellano predicto vel suis gentibus inveneritis indebite actemptatum, illud faciatis absque strepitu breviter emendari, et in hiis et aliis que mandamus justicia vestra et industria faciat et decernat que fuerint facienda. Vale. Datum apud Vallem, cum appositione parvi secreti domini nostri Dalphini, die martis post octabas Penthecostes, anno Domini mill'o ducentesimo nonagesimo sexto.

N° 645 de l'inventaire coté 1 H 754. N° 39 (MM 39) de l'inventaire coté 1 H 684.

Acte n°271886 dans Chartae Galliae. Edition électronique: Institut de Recherche et d'Histoire des Textes, 2014. (Telma).

- 1 H 718 (CARTA) DE ARMANDIS (DE) PISENCIANO. In nomine Domini nostri Jhesu Xpisti, per pres. publ. instrumentum cunctis appareat evidenter, quod anno Domini M°.CC°. nonag° secundo, indictione Va, nonas aprilis, in presencia., Hugo Armanni et Petrus Armanni de Pisanciano, fratres, confessi sunt et publice recognoverunt se debere monasterio Lioncelli, Cit(ercien.) hordinis, quinque solidos Viennen. et unam esminam frumenti censual. pulcri et recipientis; quam pecuniam et esminam promiserunt... per prestita juramenta viro religioso fratri Girauo de Vacivo, humili abbati Lioncelli., solvere et reddere eidem aut mandato suo aut ejus successoribus annis singulis in perpetuum annuatim in domo Partis Dei octava die ante festum Omnium Sanctorum, pro facienda una pictancia consueta conventui, quam legavit dicto monasterio Armannus Bajuli felicitis recordationis, condam avius dict. fratrum, prout. confessi fuerunt.; pro quibus. firmiter attendendis et complendis obligaverunt. dicto d. abbati. pratum suum situm versus Charleu, juxta iter per quod itur versus Romanis ex parte una et juxta rivum de Vaschio ex altera., renunciantes... Actum Romanis, in operatorio Maurin Grassi, testibus present. Johanne Macellarii, Johanne Berengarii, Andrea del Oscha, Guillelmo Gauterii, fratre Poncio de Chabeolo, fratre Raymundo, monachis Lioncelli; et ego Guillelmus de Alexiano, habitator Romanis, auctor. imper. notarius publ...

N° 270 (Chorum 270) de l'inventaire coté 1 H 684.

Acte n°271875 dans Chartae Galliae. Edition électronique: Institut de Recherche et d'Histoire des Textes, 2014. (Telma).

- 1 H 718 (CARTA) DE PARTE DEI, DE EMPPTIONE XXX. SOL. CAPITULI ROMANENSIS. Noverint universi presentes litteras inspecturi, quod olim institutum fuit ab abbate et conventu Lioncelli ut, de bonis domus Partis Dei que jure directi domini ad monasterium Lioncelli spectare dignoscitur, fieret annuatim anniversarium panis et vini in ecclesia Romanensi, prout fieri consuevit, pro Stephano Dain quondam sacerdote ecclesie Roman. et hoc pro beneficiis a dicto Stephano monasterio Lioncelli impensis, et specialiter pro terra Guenisii de Barberia quondam et pro terra quondam Raimundi de Bellegart, et pro quinque sextariis avene et ordeis censualibus in terra Raimundi de Castro Novo: que omnia redimendo et acquirendo per ipsum Stephanum devenerunt ad domum Partis Dei. Postmodum vero, anno Domini M°.CC°.XL°. nono, mense decembri, cum dict. monasterium abbate vacaret, Petrus de Castro Novo, qui vices dicti monasterii gerebat, et Aynardus canonicus et Poncius Sancti Nazarii sacerdos, procuratores anniversariorum ecclesie Romanis, conventu dicti monasterii et capitulo Roman. volentibus et consencientibus, considerata utilitate et commodo evidenti utriusque partis., adhibita sollempnitate legali que consuevit in talibus adhiberi, transactionem et compositionem fecerunt de anniversario in hunc modum: videl. quod dict. Petrus de bonis dicti monasterii dedit et solvit in pecunia numerata dict. procuratoribus... triginta et quinque libras Viennen.; de quibus denariis dicti procuratores acquisierunt redditus fructiferos ad opus anniversarii supradicti, et. pro hoc... dict. monasterium et conventum... ab honore dicti anniversarii liberaverunt et exoneratum esse perpetuo voluerunt, et bona eorum quoad hoc quitia clamaverunt; promittentes ad invicem... dict. transactionem et compositionem ratam fore per se et suos in perpetuum atque firmam, et per successores eorumdem. Actum Romanis; et ad perpetuam firmitatem et memoriam., de voluntate parcium pres. carta fuit sigillorum dicti capituli et anniversariorum munimine roborata.

N° 259 (Domini 259) de l'inventaire coté 1 H 684.

Acte n°271788 dans Chartae Galliae. Edition électronique: Institut de Recherche et d'Histoire des Textes, 2014. (Telma).

- 1 H 729 (CARTA) DOMINI CASTRI NOVI DE PEDAGIIS. Ne gestarum rerum memoria processu temporis evanescat aut pereat, litterarum solet memorie comendari. Sciat ergo presens etas et noscat postera quod ego, Willelmus dominus Castri Novi, pro salute anime meae et parentum meorum, dono et concedo in perpetuum sancte domui Leoncelli et eiusdem domus fratribus omne pedagogium et exactionem et omnia usatica per totam terram meam et per aquam, ita videlicet ut bestie eorum vel res quelibet alie a nobis et a nostris libere sint et secure, et ab omni exactione et usatico penitus immunes, ubicumque transierint per terram nostram vel per aquam. Ut autem hoc instrumentum perpetuum habeat firmitatem, sigilli nostri appositione illud confirmamus et domno abbati Bernardo Leoncelli concedimus et donamus.

N° 478 (Li 478) de l'inventaire coté 1 H 684.

Acte n°271658 dans Chartae Galliae. Edition électronique: Institut de Recherche et d'Histoire des Textes, 2014. (Telma).

- 1 H 729 (CARTA) DOMINI DE ROSILLO, DE PEDAGIIS. Notum sit omnibus presentibus et futuris quod ego, Artaudus de Rossilione, pro animabus patris et matris mee et antecessorum meorum et in remissionem meorum peccaminum, dedi Deo et domui Liuncelli ac fratribus ibidem commorantibus ac inperpetuum habendum concessi, quod de rebus suis, de animalibus sive de aliis quibuslibet mobilibus usaticum aliquod vel aliqua pecunia occasione pedagogii ab ipsis vel eorum nunciis de cetero non exigatur, set jumenta et saumarii et omnes res eorum per totam terram meam sive per aquam liberum et absque omni exactione transitum et redditum habeant in perpetuum, et ut firmiter habeatur sigillo meo precepti hanc cartulam roborari. Testes sunt: B(ernardus) abbas Liuncelli, Petrus monachus ejusdem domus, Silvio Bajulo et filius ejus Silvio, Johannes Ferlais miles, P. de Chastelboc, W. de Barjas. Datum Vienne, anno Incarnationis Dominice M°.CC°.XXIII°, regnante Frederico xpistianissimo imperatore.

N° 473 (Indu 473) de l'inventaire coté 1 H 684.

Acte n°271724 dans Chartae Galliae. Edition électronique: Institut de Recherche et d'Histoire des Textes, 2014. (Telma).

- 1 H 729 (CARTA) ROTGERII DE CLARIAQUO DE PEDAGIIS. Notum sit omnibus presentibus et futuris quod ego, Roggerius de Clariaco, pro animabus patris et matris mee et antecessorum meorum, et in remissionem meorum peccaminum, dedi Deo et domui Liuncelli ac fratribus ibidem commorantibus, ac in perpetuum habendum concessi quod de rebus suis, de animalibus sive de aliis quibuslibet mobilibus usaticum aliquod vel aliqua pecunia, occasione pedagii, ab ipsis vel eorum nunciis de cetero non exigatur; set iumenta, et saumarii et omnes res eorum per totam terram meam sive per aquam liberum et absque omni exactione transitum et reditum habeant imperpetuum. Et ut firmiter habeatur, sigillo meo precepi hanc cartulam roborari; testes sunt: B(ernardus) abbas Liuncelli, B. de Cabeolo mo(nachus), Ugo de Montilasio canonicus, W. Baiuli, Arnaldus de Roias et frater eius Lambertus.
- N° 481 (A 481) de l'inventaire coté 1 H 684. T
Acte n°271657 dans Chartae Galliae. Edition électronique: Institut de Recherche et d'Histoire des Textes, 2014. (Telma).
- 1 H 729 (SIGILLUM) WILLELMI DE CLAIREU DE PEDAGIIS. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris, quod ego dominus W. de Cleirieu, ad honorem Dei et salutem anime mee, facio domum Lioncelli per totam terram meam et per aquam liberam et immunem ab omni pedagiorum, leudarum et tocus servitutis exactione. Mando et precipio baiulis meis, presentibus et futuris, quod domum predictam cum omnibus suis tamquam mea propria protegant et defendant, et a predictis exactionibus liberos in perpetuum custodiant; et ut hoc firmiter teneatur, presentem kartam sigilli mei impressione corroboro.
- N° 472 (Nos 472) de l'inventaire coté 1 H 684.
Acte n°271645 dans Chartae Galliae. Edition électronique: Institut de Recherche et d'Histoire des Textes, 2014. (Telma).
- 1 H 729 CARTA DE PEDAGIO TURNONIS. Notum sit omnibus presentibus et futuris, quod ego Guigo dominus Turnonis, pro animabus patris et matris mee et antecessorum meorum et in remissionem meorum peccaminum, dedi Deo et domui Liuncelli ac fratribus ibidem commorantibus ac in perpetuum habendum concessi, quod de rebus suis, de animalibus sive de aliis quibuslibet mobilibus usaticum aliquod vel aliqua pecunia, occasione pedagii sive lesde sive pontonagii, ab ipsis vel eorum nunciis de cetero non exigatur, set iumenta et saumarii et omnes res eorum per totam terram meam sive per aquam liberum et absque omni exactione transitum et reditum habeant in perpetuum, et ut firmiter habeatur sigillo meo precepi hanc cartulam roborari. Testes sunt: dominus B(ernardus) abbas Liuncelli, Johannes de Turnone monachus, W(illel)mus Cornetus miles et Artaudus frater ejus, W(illel)mus de Chasta, A. Bruniferie. Datum Turnone, anno Incarnationis Dominice M°.CC°.XXIII°, regnante Lodovico rege Francorum, anno primo regni ipsius.
- N° 414 (Ferno 414) de l'inventaire coté 1 H 684.
Acte n°271721 dans Chartae Galliae. Edition électronique: Institut de Recherche et d'Histoire des Textes, 2014. (Telma).
- 1 H 729 LICTERA GUIDAGII DOMINI COMITIS VALENTINI. A(demarus), comes Valentinus, et A(demaretus), filius condam domini Guillelmi comitis Valentini, universis et singulis fidelibus suis, castellanis et amicis, salutem et bonam voluntatem. Universitati vestre notum volumus fieri per nostras patentes litteras, quod Nos ponimus et recipimus in guidagio et protexione nostra omnes homines et res mobiles vel immobiles ad domum sancte Marie de Lioncel pertinentes, et ideo vobis mandamus et precipimus quatenus ipsa omnia universa et singula tanquam nostra propria ab omni inquietante defendatis atque custodiatis, et portitorem presencium tanquam nostros proprios in omnibus que vobis super querimoniis dicte domus dixerit fideliter audiatis.
- N° 475 (In temp 475) de l'inventaire coté 1 H 684.
Acte n°271736 dans Chartae Galliae. Edition électronique: Institut de Recherche et d'Histoire des Textes, 2014. (Telma).
- 1 H 729 SIGILLUM ADEMARI PICTAVENSIS PRO SECURITATE MOLORUM. Vniversis in Xpisto fidelibus ad quos littere presentes pervenerint, Aemarus Pictavensis salutem. Est quedam Cisterciensis ordinis abbacia, Liuncellum nomine, que in dominio et in dicione nostra sita est: verum, quia in montanis et nimis in arduo posita est, servis Dei inibi Deo famulantibus cum summa difficultate que necessaria sunt adveuntur. Unde, pietatis intuitu, labori eorum compaciendo, animalia illa que illis necessaria subveunt, sub tutela et protectione nostra ubique recepimus. Benigne igitur obsecrando monemus et exortamur, ne quis predicta animalia violenter auferre, vel animalium conductoribus violentiam aliquam presumat inferre: si quis autem presumserit, non amicus, set malefactor noster et adversarius esse comprobabitur, et nos huiusmodi iniuriam, contemptum quoque nostri et contumeliam, pacienter ferre nequaquam valebimus.
- N° 477 (Sed 477, Nos 480) de l'inventaire coté 1 H 684.
Acte n°271642 dans Chartae Galliae. Edition électronique: Institut de Recherche et d'Histoire des Textes, 2014. (Telma).
- 1 H 729 LITERA DE CUSTODIA DOMI G. DE ROSS(ILLONE) EPISCOPI VALEN(TINENSIS). Nos Guillelmus, permissione divina Valentinensis et Dyensis episcopus, notum facimus universis presentes litteras inspecturis quod nos, affectantes quamplurimum religiosorum virorum.. abbatis et conventus monasterii Leoncelli divinique cultus augmentum, volentesque ipsis.. abbati et conventui, fratribus et familiaribus suis favore prosequi gracioso ac gratiam facere specialem, ipsos fratres, monachos et conversos, familiares, rendutos, pastores et custodes animalium, res et bona, domos et grangias ipsorum religiosorum monasterii supradicti recipimus in nostra salva custodia seu garda et securo guidagio et conductu, per nos et nostros subditos ac amicos nostros, et per totam terram nostram, districtum et dominium nostrum; mandantes et precipientes tenore presentium universis et singulis officialibus, conreariis, castellanis, bajulis et aliis familiaribus nostris, ut dictos fratres, pastores, custodes animalium ipsorum et alios beneficiatos et familiares, grangias, animalia, res et bona ipsorum, quecumque sint et quocumque nomine censeantur, salvent, deffendant et custodiant tamquam nostra. Datum Llberone, die jovis ante Nativitatem Domini, anno ejusdem M°.CCC°. primo, cum appositione sigilli nostri in testimonium premissorum. A. R.
- N° 485 (Ave 485) de l'inventaire coté 1 H 684.
Acte n°271899 dans Chartae Galliae. Edition électronique: Institut de Recherche et d'Histoire des Textes, 2014. (Telma).

1 H 729

CARTA DOMI ALAMANNI DE CONDRIACO, PRO CENSU DE LENTIO. Ego Alamannus de Condriaco, miles, notum fieri volo universis presentes litteras inspecturis quod, completa venditione factaque traditione grangie de Lentio, cum juribus et pertinentiis universis et singulis ipsius grangie, exceptis X. decem (sic) solidis Viennen. annuis quos percipit domus Liuncelli in domo quondam Willelme Audraá sita in burgo de Moras, que dicta grangia sita est in parochia de Serra, Viennensis diocesis, mihi prefato Alamanno militi, recipienti et stipulanti, a venli patre dom. Petro abbate dicte domus Liuncelli, voluntate et expresso consensu conventus sui, atque soluto in integrum a me predicto milite precio dicte grangie prefato dom. abbati, scil. quadringentis et septuaginta quinque libris Viennen., quod Ego predict. Alamannus miles, predictorum emptor, pro animabus parentum meorum dono et concedo in perpetuum dicte domui Liuncelli decem solidos Viennen. annuos, nomine helemosine et pro helemosina, solvendo a me emptore et meis successoribus, dicte grangie tenementariis, dicte domui in festo Omnium Sanctorum annuatim: hoc expresse acto quod in dict. rebus venditis, occasione X. sol. annuorum, nullum dominium, nullum usagium, vel mutagium, vendas vel recognitionem vel aliquid aliud, preter dictos X. sol. annuos, dicta domus habeat vel sibi valeat vendicare. Concedo etiam Ego dict. emptor, pro animabus parentum meorum, dicte domui Liuncelli in perpetuum quod, cum abbatem ejusdem domus vel alium sive alios loco ejus ad monasterium Bone Vallis, vel ad alia loca remotiora vel propinquiora accedere vel inde redire contigerit, abbas Liuncelli vel alius sive alii loco ejus in dicta grangia cum tribus vel quatuor equitaturis ter vel quater in anno cum expensis meis vel successorum meorum valeant hospitari; et propter hoc etiam domus Liuncelli aliquid dominium vel usagium aliud in dicta grangia et ejus pertinentiis non habebit. Promitto etiam ego Alamannus miles, pro me et successoribus meis, dicto abbati Liuncelli, nomine domus sue stipulanti, ipsam domum cum rebus et personis ipsius ubique pro viribus defensare. Acta sunt hec apud Moras, in domo Marnanti, die jovis post sanctum Penthecosten, anno Domini M°.CC°.LXVIII°. Ad majorem autem omnium predict. firmitatem et memoriam in posterum optinendum, Ego predict. Alamannus de Condriaco miles present. cartam sigilli mei munimine roboravi.

N° 493 (In 493) de l'inventaire coté 1 H 684.

Acte n°271846 dans Chartae Galliae. Edition électronique: Institut de Recherche et d'Histoire des Textes, 2014. (Telma).

1 H 729

(CARTA) LAMBERTI D'AIGLEUN, DE CONFIRMACIONE. Noscant presentes et futuri, quod Lambertus de Aigleduno approbavit et confirmavit, coram dom° Bertrando Diensi episcopo, et credit esse verum totum illud quod continetur in instrumento publico confirmato sigillo prefati domi Bertrandi Diensis episcopi et sigillo Aimari domini de Briciaci, quod instrumentum sic incipit: «Noverint universi quod Lambertus de Aigleduno» et cetera, et finitur sic: «Et subsequenter prefata sigilla sunt apposita». Laudavit preterea omnes donationes decem sestiar. frumenti et siliginis, quos tam ipse quam pater condam legaverant domui Liuncelli. Et est sciendum quod, pro satisfactione quarundam injuriarum quas prefatus Lambertus intulerat dicte domui in rebus et personis, sub jurejurando promisit, coram dom° Bertrando Diensi episcopo, quod prefatam domum et omnia bona ejusdem domus semper pro posse suo manuteneat fideliter et defendat. — Acta sunt hec anno Incarnationis Dominice M°.CC°.XXX°. secundo, in camera ipsius domi Diensis predicti. Hujus rei testes sunt: Petrus abbas Liuncelli, Vilelmus subprior, Vilelmus Ruine, Bertrandus Lombardi capellanus ipsius domi episcopi, Arnaudus de Blainac, Hugo Rufi, Guigo de Borna. Ad majus vero rei hujus testimonium, Nos Bertrandus, Dei gratia Diensis episcopus, presentem cartam sigilli nostri munimine fecimus communiri.

N° 476 (Tacionem 476) de l'inventaire coté 1 H 684.

Acte n°271739 dans Chartae Galliae. Edition électronique: Institut de Recherche et d'Histoire des Textes, 2014. (Telma).

SOURCES COMPLÉMENTAIRES

1. SOURCES MANUSCRITES

Conservées aux Archives départementales de la Drôme

B 411, pièce n° 59	Inventaire des papiers de l'abbaye de Léoncel. Récolement sommaire en 226 cotes d'après l'inventaire de la procédure de régale intervenue en 1681 à la mort de l'abbé prédécesseur Marc-Girard de Riverie et qui n'a pas été retrouvée.	1692
10 J 8/1-4	Fonds Morin-Pons.	1413-1545

2. DÉPOUILLEMENTS

CHEVALIER (U.), *Cartulaire de l'abbaye de Notre-Dame de Léoncel au diocèse de Die, ordre de Cîteaux (1142-1303)*, Montélimar, 1869, 320 p. Consultable en ligne : <https://gallica.bnf.fr/ark:/12148/bpt6k736583> ou sur place AD26, BH 655.

Peiresc

BIBLIOGRAPHIE

CHEVALIER (U.), *Chartes de Saint-Maurice de Vienne, de l'abbaye de Léoncel et de l'église de Valence*, Paris, 1912, 36 p. Consultable en ligne : <https://gallica.bnf.fr/ark:/12148/bpt6k736730> ou sur place BH 657.

CHEVALIER (J.), *Le Mandement d'Egghy et l'abbaye de Léoncel*, p. 53-368.